国家知识产权局办公室关于全国知识产权贯标
认证学习平台上线运行的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团知识产权局（知识产

权管理部门），四川省知识产权服务促进中心：

为进一步落实《关于规范知识产权管理体系贯标认证工作的

通知》（国知发管字〔2019〕34 号），汇聚有效学习资源，规

范培训学习渠道，助力知识产权贯标认证辅导咨询和培训服务转

型升级，我局定于 2020 年 5 月 15日正式上线全新的开放式知识

产权贯标认证学习平台（以下简称“学习平台”）。现就有关事

项通知如下。

一、基本情况

学习平台是贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改

革、转变政府职能要求，由我局组织建设的全国性知识产权贯标

认证工作综合服务载体，旨在满足各类创新主体开展知识产权贯

标认证工作日益增长的学习需求，提供精准化的学习方式。

学习平台面向企业、高等学校、科研组织等创新主体，以提

供公益化、便利化线上服务为主，开设在线学习测评、政策汇集

国家知识产权局办公室
国知办函运字〔2020〕359 号

— 2 —

发布、典型样例分享、监督反馈投诉等功能模块，帮助各类创新

主体建立完善知识产权管理体系，打造“人人皆学、处处能学、

时时可学”的知识产权贯标认证学习模式。平台支持 PC 端和手

机端访问，平台网址为：http://www.ipmsstudy.cn，详情请登

录查看使用说明。

二、主要服务功能

（一）宣贯解读政策信息。开设政策信息专栏，汇集国家和

地方知识产权贯标认证惠企相关政策及解读，帮助创新主体用好

相关政策，获得相关支持。

（二）统一规范在线培训。开设学习测评专栏，科学设计

贯标认证全流程学习课程，免费提供权威师资授课资源，在线检

验巩固学习成效，实时提升相关人员从业技能。

（三）分类共享实践样例。开设贯标样例专栏，按领域和规

模分类提供高质量贯标实践样例，帮助创新主体量身建立知识产

权管理体系并高质量运行。

（四）公示监督认证服务。开设认证服务专栏，公示知识产

权认证机构服务标准，支持创新主体择优选择认证服务，线上评

估反馈服务质量，促进服务标准持续提升。

三、工作要求

（一）加大宣传推广力度。要高度重视发挥平台作用，将学

习平台作为服务创新主体的重要抓手，结合实际组织动员省市县

各级辖区内的企业、高校和科研组织使用好学习平台，及时反馈

— 3 —

意见建议，切实解决创新主体实际困难，全力支持复工复产。我

局将通过学习平台后台管理功能及时汇总通报各地使用情况。

（二）加强数据使用管理。要依托学习平台后台管理端口，

综合管理使用好后台数据信息，跟踪了解创新主体学习情况和内

在需求，对知识产权产出质量、运用效益、保护水平等方面取得

的成效进行关联分析，靶向精准服务创新主体，提高知识产权管

理体系贯标认证有效性。

（三）持续完善政策体系。请按照关于规范知识产权管理体

系贯标认证工作的通知精神及时与我局联系，在学习平台上补

充、更新辖区内知识产权贯标认证相关政策，进一步完善学习平

台知识产权贯标认证政策库，为创新主体提供更加全面高效便捷

服务。

特此通知。

国家知识产权局办公室

2020 年 5 月 12 日

（联系人及电话：知识产权运用促进司 郎宏鹏 谷云飞

010—62083189  62086032 邮箱：ipms@cnipa.gov.cn  技术支

持电话：400—694—4481）

— 4 —

国家知识产权局办公室 2020 年 5 月 12 日印发